La de 38 de ani, Ludovica Botârlă din Șieut, proprietăreașa de moară, se căsătorește a doua oară după Vlase Gotea. Femeia deținea o instalație pentru măcinarea cerealelor cu două pietre, estimată împreună cu

¹⁴ *O cugetare asupra soartei femeii*, în „Familia”, XXIII, nr. 23 din 7/19 iunie 1887, p. 271.

¹⁵ Marinela Loredana Barna, „Merită femeia să aibă bărbat?” – *O întrebare a secolului al XIX-lea*, în „Țara Bârsei”, nr. 12, 2013, p. 293.

¹⁶ Ioan Bolovan, Adrian Onofreiu, Viorel Rus (ed.), *Familiiile din Nășăud în anul 1869. Contribuții de demografie istorică*, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2010, p.

Vezi *Județul Hunedoara, Monografie*, vol. 5 (*Personalități hunedorene*), Casa de Editură Emia, Deva, 2015, p. 105.

²⁵ Ioan Papp, Paul Balașiu, *Procedura de moștenire din Ardeal (Legea XVI din 1894)*, Tipografia „Carmen” Cluj, 1921.

²⁶ Pavel Rotariu, *Precuvântare*, în „Advocatul poporal”, anul I, nr. I, 1/13 februarie 1886.

²⁷ Marius Rotar, *Discurs testamentar în Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea și începutul secolului XX* în „Annales Universitatis Apulensis”, series Historia, 9/I, 2005, pp. 111–126.

deces. Întreaga documentație respecta etapele bine stabilite de legiuitorul laic.

56.

³² Michel Vovelle, *Un préalable à toute histoire sérielle: la représentativité sociale du testament (XIVe – XIXe siècles)*, în *Les actes notariés, sources de l'histoire sociale (XIVe–XIXe siècles)*, Strasbourg, 1979, pp. 257–277.

³³ „Advocatul poporal”, an I, nr. 19, 1/13 noiembrie 1886.

starea fizică și psihică (*fiind cu mintea sănătoasă și putând vorbi curat și înțeleș*). Se explică apoi rațiunile pentru care se întocmește: bolile și slăbiciunile bătrâneții, dorința de a evita neînțelegerile între moștenitori după recăsătorie, amenințarea unor epidemii sau războaie.

Bibliografie

Surse inedite

Serviciul Județean Bistrița-Năsăud al Arhivelor Naționale

Fond Sedria generală a districtului Năsăud

Fondul personal Virginia Grivase

Fond Tribunalul Năsăud

Surse editate. Lucrări generale și speciale

„Advocatul poporal”, an I, nr. 19, 1/13 noiembrie 1886.

Ågren, Maria, *Caring for the widowed spouse: the use of wills in northern Sweden during the eighteenth and nineteenth centuries* în „Continuity and Change”, 19 (1), 2004.

Barna, Marinela Loredana, „Merită femeia să aibă bărbat?” – O întrebare a secolului al XIX-lea, în „Țara Bârsei”, nr.

- Lazăr, Gheorghe, *Mărturie pentru posteritate: testamentul negustorului Ioan Băluță din Craiova (studiu introductiv, ediție, arbori genealogici și glosar)*, Muzeul Brăilei, Editura Istros, 2010.

- Moldovan, Valer, *Despre testament. Explicarea articolului de lege XVI, din anul 1876*, Sibiu, 1903.
- O cugetare asupra soartei femeii*, în „Familia”, XXIII, nr. 23 din 7/19 iunie 1887.
- Onofreiu, Adrian, *Districtul Năsăud (1861–1876)*, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2010.
- Onofreiu, Adrian, *Mentalitatea năsăudeană în documente de arhivă în „Studii și cercetări etno-culturale”*, XI, 2006, Bistrița.
- Papp, Ioan, Balașiu, Paul, *Procedura de moștenire din Ardeal (Legea XVI din 1894)*, Tipografia „Carmen” Cluj, 1921.

- Rotar, Marius, *Discurs testamentar în Transilvania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea și începutul secolului XX în „Annales Universitatis Apulensis”*, series Historia, 9/I, 2005.
- Rotariu, Pavel, *Precuvântare*, în „Advocatul poporal”, anul I, nr. I, 1/13 februarie 1886.
- Sabău, Claudia-Septimia, *Și ne-au făcut din grănițeri, țărani. Mentalități colective în satele năsăudene foste grănicerești în a doua jumătate a secolului al XIX-lea*, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2015.
- Stan, Ana Maria, *„De la student la Cluj” la „profesor la Cluj”.